Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI NEAMT

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 32 din 25.02.2020

Ca urmare a cererii adresate de: COMUNA BICAZ CHEI

cu sediul In comuna Bicaz Chei, sat Bicaz Chei, jud. Neamt,

inregistratd la numarul 5477 din 25. 07.2018,

in urma analizirii documentelor transmise si a verificarii,

in baza HG nr. 43/2020 privind organizarea §i functionarea Ministerului Mediului,
Apelor si Padurilor, a OUG nr. 195/2005, aprobatd prin Legea nr. 265/2006 privind
protectia mediului $i Ordinului MMDD privind aprobarea procedurii de emitere a
autorizatiei de mediu nr. 1798/2007, se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU
[...]
reglementarea din punctul de vedere al protectiei mediului prin emiterea
autorizatiei de mediu, respectiv a autorizatiei integrate de mediu urmeazd sé
deruleze sau sd fie supugi unei proceduri de vénzare a pachetului majoritar de
actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii
care implicd schimbarea titularului activitdtii, precum si in caz de dizolvare
urmatd de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii,
dispozitiile art. 15 alin. (2) lit. a) se aplicd in mod corespunzétor.

Titularul va respecta prevederile OUG nr. 195/2005 privind protectia

mediului- cu completirile si modificirile ulterioare; si OUG nr. 196/2005

privind fondul de mediu- cu completirile si modificiirile ulterioare.

. Supravegherea calititii apei potabile se asiguri de autoritatea publica

centrali din domeniul sinititii, precum si de autorititile publice locale,
conform prevederilor in vigoare.

APM Neamt nu are competente in instituirea zonei de protectie sanitara cu
regim sever si a celorlalte zone de protectie, care este reglementata prin
Hotérarea nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul
§i mdrimea zonelor de protectie sanitard si hidrogeologici.

Racordarea consumatorilor cu instalatii interioare de apii se va face numai
dupa ce se vor executa retelele de canalizare si statia de epurare.

@} AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI NEAMT

Piata 22 Decembtie nr.5, Piatra Neamt, cod 610007
E-mail: office@apmnt.anpm.ro; Tel 0233/215049 Fax. 0233/219695
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016,
2

L e




. 7. in cazul provocirii unor poluiri in receptori prin depasirea indicatorilor de
calitate autorizati va fi anuntata imediat Agentia pentru Protectia Mediului
Neamft.

8. Titularul autorizatiei de mediu este obligat:

a. sa exploateze constructiile si instalatiile de captare, aductiune, folosire
precum si dispozitivele de masurare a debitelor si volumelor de apa in
conformitate cu prevederile regulamentului de exploatare care face
parte integranta din documentatia pentru fundamentare a autorizatiei
de gospodirirea apelor;

b. si intretind constructiile si instalatiile de captare, aductiune si

distributie a apei in conditii tehnice corespunzitoare, in scopul
minimizarii pierderilor de apa.

9. Contractele care au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu se vor reinnoi
in cazul expirdrii termenelor de valabilitate.
10.Se vor respecta prevederile legislatiei de mediu in vigoare, astfel:

- Legea nr. 211/2011 modificata prin OUG nr. 68/2016 privind regimul

deseurilor (colectarea selectiva a deseurilor, evitarea formarii de stocuri,
predarea deseurilor reciclabile la agenti economoci autorizati pentru
valorificare si cele privind incadrarea in tipurile de deseu);

Hotarirea nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzind deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu
precizarea ca Anexa 2 referitoare la lista deseurilor a fost inlocuita de
Decizia Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014;

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei
salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare.

11.Respectarea conditiilor referitoare la faza de exploatare impuse prin Avizul
ANANTP nr. 20 din 13.11.2019:

-este obligatorie respectarea prevederilor planului de management si al
regulamentului ariilor naturale protejate ROSCI0033 Cheile Sugaulm-
Munticelu si ROSPA0018 Cheile Bicazului Hasmas;

-respectarea masurilor propuse in memoriul de prezentare al pro:ectuluz in
vederea prevenirii si diminuarii impactului asupra speciilor de interes
national si comunitar ce constituie obiectivele de conservare din ariile
naturale protejate ROSCI0033 Cheile Sugaului-Munticelu si ROSPA0018
Cheile Bicazului Hasmas;

-pentru toate speciile de mamifere, amfibieni, insecte si plante sunt interzise
orice forma de recoltare, ucidere, distrugere sau vatamare a exemplarelor
aflate in mediul lor natural, cat si a habitatelor acestora, in oricare dintre
stadiile ciclului lor biologic;

-se va sigura, in aval de constructia hidrotehnica, debitul minim necesar in
albie in vederea mentinerii unei stari favorabile de conservare a speciilor
acvatice de flora si fauna, precum si pentru satisfacerea cerintelor de apa
ale altor folosinte;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI NEAMT
Piata 22 Decembrie nr.5, Piatra Neamt, cod 610007
E-mail: office@apmnt.anpm.ro; Tel 0233/215049 Fax. 0233/219695

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79‘T




-lucrarile din perioada de mentenanta a constructiei hidrotehnice nu
trebuie sa afecteze in perioadele de migratie/reproducere/depunere a
icrelor, dupa caz, speciile de pesti prezente in rau ;
-se vor respecta prevederile Legii apelor nr. 107/1996- cu completarile si
modificarile ulterioare, art. 26, alin (2) "Lucrarile de betonare sau
traversare a cursurilor de apa, care pot constitui obstacol in curgerea
naturala a apelor, vor fi astfel concepute, realizate si exploatate incat sa nu
influenteze defavorabil curgerea apelor, in vederea asigurarii atat a
stabilitatii acestor lucrari, a albiilor minore si a malurilor, cat si pentru
prevenirea unor efecte distructive sau pagubitoare'’;
-orice avarie survenita in timpul exploatarii acestora, datorate viiturilor sau
altor fenomene independente de activitate de intretinere si exploatare a
lucrarilor hidrotehnice, intra in sarcina beneficiarului ;
-se vor lua toate masurile necesare pentru apararea obiectivelor socio-
economice Si a terenurilor riverane impotriva inundatiilor pe parcursul
exploatarii, degradarea albiei si malurilor raului fiind interzisa ;
12.Respectarea conditiilor din avizul Administratiei Parcului National Cheile
Bicazului Hasmas RA nr. 54 din 31.10.2018:
-Respectarea legislatiei in vigoare cu privire la constructii, deseuri si arii
naturale protejate.
13.Orice incident care poate afecta calitatea factorilor de mediu trebuie
raportat imediat la Agentia pentru Protectia Mediului Neamt si la
Comisariatul Judetean Neamt al Garzii Nationale de Mediu.
14.Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia
autoritatii competente pentru protectia mediului si a publicului revine in
Intregime titularului activititii.
15.Verificarea conformirii cu prevederile prezentului act se face de citre
Agentia pentru Protectia Mediului Neamt si Garda de Mediu. Se dubleaza

Nerespectarea prevederilor autorizatiei de mediu se sanctioneazi conform
prevederilor legale in vigoare.

Prezenta autorizatie isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care
beneficiarul acesteia obtine viza anuala.

I. Activitatea autorizata
1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):
a) Captarea apei:

Regularizarea albiei raului Sugau s-a realizat pe o distanta de circa 2,55 m amonte
si 3,80 m aval fata de axul paragului deversor aferent captarii, prin executia unui canal
trapezoidal cu pereu din beton armat placat cu piatra bruta, pentru a se asigura incadrarea
corespunzatoare in peisajul natural.

S-a realizat un prag deversor din beton armat prevazut la partea superioara cu

gratare din bare PC 52 ®12 cu interspatii intre bare 3 c¢m, prevazut cu un gol cu vana
stavilar in peretele spre camera de priza. In aval de pragul deversor s-au ex

20034 YT
-bb 3“ 5

Piata 22 Decembrie nr.5, Piatra Neamt, cod 610007 E?%’o; \;w\
E-mail: office@apmnt.anpm.ro; Tel 0233/215049 Fax. 0233/21969 °’oo'°%y,m>;

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016,
4

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI NEAMT




a0 R =R TR R R TR T NEC—m

.goluri in peretele lateral al camerei de priza, prevazute cu gratar si vana stavilar, pentru
spalarea prizei de apa.
b) Conducta de aductiune:

Transportul apei de la captare spre statia de tratare si rezervorul de inmagazinare
s-a realizat prin intermediul unei conducte de aductiune cu lungimea totala L= 423 m,
realizata din teava de polietilena de inalta densitate cu Dn = 160 mm, Pn 6 bar, L =367 m
si din teava otel SR 404, Dn 150 mm, Pn 6 bar, L = 56 m, la iesirea din camera de captare
si supratraversarea raului Bicaz.

c) Tratarea apei - statie de tratare Q =50 mc/h- echipamente :
1. SISTEM DE PRECLORINARE

Sistemul de preclorinare este compus din:

- pompa de dozare cu membrana si comanda electronica;

- contor cu impulsuri pentru comanda pompei dozatoare;

- rezervor de stocare din PE pentru solutia de hipoclorit;

Pompa dozatoare este echipamentul care asigura dozarea precisa (injectia) a
hipocloritului de sodiu in apa in procesul de preclorinare.

Contorul cu impulsuri este un contor Woltmann orizontal cu garnitura detasabila.
Mecanismul sigilat cu transmisie magnetica si citire directa a rolelor asigura robustetea
acestui contor. ’
Caracteristici tehnice:

- Debit nominal: Qn = 60 mc/h
- Debit maxim: Qmax = 120 mc/h
- Frecventa impulsuri: 1 imp / 100 litri
2. SISTEM DOZARE COAGULANT
Sistemul de dozare coagulant este compus din:
- pompa de dozare cu membrana si comanda electronica;
- contor cu impulsuri pentru comanda pompei dozatoare;
- rezervor de stocare, cu agitator, din PE pentru solutia de sulfat de aluminiu;

Pompa dozatoare este echipamentul care asigura dozarea precisa (injectia) a
sulfatului de aluminiu in apa in procesul de floculare/coagulare.
Caracteristici tehnice:
- Debit nominal: Qn = 60 mc/h
- Debit maxim: Qmax = 120 mc/h
3. DECANTOR LAMELAR

Decantorul lamelar este un bazin deschis realizat din otel carbon protejat
anticoroziv la interior cu un strat de rasina epoxidica de uz alimentar, iar la exterior cu
un strat de rasina poliuretanica rezistenta. Acesta este impartit in mai multe
compartimente functionale si anume: camera de coagulare-floculare,camera decantor
lamelar, rezervor de stocare a apei decantate.
4. GRUP DE POMPARE CU DOUA POMPE ORIZONTALE (1A+1R)
Caracteristici grup de pompare
- debit grup: 2 x 50 mc /h
- inaltime de pompare: 43 mCA
- putere instalata: 2 x 11 kW

RN 7S

J AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI NEAMT
Piata 22 Decembrie nr.5, Piatra Neamt, cod 610007

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/
S




5. FILTRE MULTIMEDIA
Filtru automat cu pat de cuart / filtru automat cu pat de carbune
Filtrul automat cu pat de cuart multistrat este destinat retinerii din apa &
suspensiilor solide care dau turbiditate apei de tipul: nisip, mal, rugina, etc. Acest lucru
se realizeaza la trecerea apel prin mediul filtrant format din mai multe straturi de nisip
cuartos cu diferite granulatii.
6. SISTEM DE POSTCLORINARE :
Sistemul de postclorinare este compus din:
- pompa de dozare cu membrana si comanda electronica;
- contor cu impulsuri pentru comanda pompei dozatoare;
- rezervor de stocare din PE pentru solutia de hipoclorit;
d) Rezervorul :

Rezervorul de inmagazinare montat este un recipient cilindric cu axa verticala
realizata prin tehnologia de debitare mecanica si imbinare prin suruburi, realizat din
panouri de otel galvanizat la cald, cu dimensiuni tipizate de 2,50 m x 1,25 m imbinate la
locul de punere in opera cu suruburi.

Rezervorul are volumul total V = 600 mc si volumul util Vu=585,00 mc.

Instalatia hidraulica aferenta rezervorului este compusa din urmatoarele:

- conducta de alimentare a rezervorului, de la statia de tratare a apei;

- conducta de preaplin si conducta golire a rezervorului in caminul de golire;

- conducta racord PSI, caminul Cpsi si hidrantul exterior de incendiu Hiel;

- conducta de distributie a apei potabile catre utilizatori.

¢) Reteaua de distributie apa potabila :

Reteaua de distributie s-a realizat din teava de polietilena de inalta densitate cu Dn = 250
mm, Pn 6 bar, L =4.490 m, Dn = 160 mm, Pn 6 bar, L = 967 m, Dn = 125 mm, Pn 6
bar, L = 1.947 m si din teava otel SR 404, preizolata si protejata mecanic cu tabla din
otel zincat cu gr.3 mm, Dn 250 mm, Pn 6 bar, L = 30 m si Dn 160 mm, Pn 6 bar, L =53
m, la supratraversarile raului Bicaz.

Pe reteaua de distributie s-au montat 52 buc. hidranti exteriori de incendiu, la distanta de
100 m unul fata de celalalt, conform Normativului privind securitatea la incendiu a
constructiilor, Partea alla — instalatii de stingere — Indicativ P118/2-2013, art.5.4.5.
Hidrantii exteriori utilizati sunt supraterani cu Dn 100 mm si s-au montat pe reteaua de
distributie proiectata cu Dn 250 mm pe partea stanga a DN 12 C (sens Gheorghieni-
Piatra Neamt) si pe reteaua de distributie proiectata cu Dn 160 mm, pe DJ 127A

2. Materii prime, auxiliare, combustibili §i ambalaje folosite- mod de ambalare,
depozitare, cantitdti: sulfat de aluminiu, clor.

3. Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantititi, volume):

- racord energie electrica.

Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau a activitatii-etapele de tratare
realizate de catre statia compacta pentru tratarea apei sunt urmatoarele:

1. Preclorinare: apa bruta este supusa unui tratament cu hipoclorit pentru oxidarea

materiilor organice. Dozarea hipocloritului se face in functie de debitul apei brute

masurat de un contor cu generator de impulsuri.

L]

’ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI NEAMT
Piata 22 Decembiie nr.5, Piatra Neamt, cod 610007 R
E-mail: office@apmnt.anpm.ro; Tel 0233/215049 Fax. 0233/219695 \




e R S0 TR B SRR —

2. Coagulare/Floculare: apa bruta patrunde in camera de coagulare/floculare unde
este tratata cu sulfat de aluminiu. Dozarea sulfatului de aluminiu se face in functie
de debitul apei brute masurat de un contor cu generator de impulsuri.

3. Decantarea: apa tratata chimic patrunde in decantorul lamelar unde are loc

sedimentarea suspensiilor din apa. Apa limpezita este stocata intr-o camera

separata ce este folosita ca rezervor tampon, iar namolul colectat la partea
inferioara a bazinului decantor va fi evacuat periodic.

4. Pompare de proces: apa limpezita este preluata din rezervorul tampon cu

ajutorul unui grup de pompare cu doua pompe orizontale si trimisa sub presiune

catre filtrele multimedia.

5. Filtrarea multimedia: procesul de purificare al apei, indepartarea suspensiilor

mecanice si absorbtia poluantilor chimici, se face cu ajutorul a doua filtre

multimedia sub presiune. Aceste doua filtre multimedia sub presiune sunt: un
filtru automat cu pat din cuart multistrat si un filtru automat cu pat de carbune
activ.

- Filtrul cu pat din cuart multistrat este destinat retinerii din apa a suspensiilor

solide care dau turbiditate apei de tipul: nisip, mal, rugina, etc.

- Filtrul cu pat din carbune activ este destinat indepartarii compusilor secundari ai

reactiei cu clorul, indepartarii fierului, substantelor organice si clorului rezidual

(nereactionat) din apa, precum si pentru imbunatatirea culorii, gustului si

mirosului apet.

6. Postclorinare: dupa filtrare apa este tratata cu clor in vederea dezinfectiei

microbiologice, urmand a fistocata in rezervorul de apa potabila. Dozarea clorului

lichid se face in functie de debitul apei tratate masurat de un contor cu generator
de impulsuri.
S. Produse si subproduse obtinute- cantitati, destinatie: apa cu caracter potabil pentru
populatie, institutiile publice si agentii economici.
6. Date referitoare la centrala termicd proprie- dotare, combustibili utilizati
(compozitie,cantitdti), productie: nu este cazul.
7. Alte date specifice activitatii: nu este cazul.
8. Program de functionare - ore/zi, zile/sdptaméana, zile/an --
24 7 365
II. Instalatiile , masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statii si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu din
dotare (pe factori de mediu): nu este cazul.
2. Alte amenajdri speciale, dotdri §i masuri pentru protectia mediului:

Impactul sistemului de alimentare cu apa in perioada de functionare se manifesta
numai asupra apelor de suprafata, prin prelevarea din paraul Sugau a unui debit q. = 13
I/s. Debitul mediu lunar minum anual cu asigurarea 90% este qmi,=0,023 mc/s = 23 /s,
prin urmare q. < Qmin.Pragul deversor s-a dimensionat astfel incat sa permita trecerea
debitului salubru si a debitului de servitute, care sunt egale cu valoarea qsery = Qsal =
0,016 me/s = 16 Vs. Valorile Qsery, Qsal, Gmin @u fost preluate din Studiul hidrologic
intocmit de catre ABA Siret Bacau, pentru paraul Sugau. Functionarea celorlalte
componente ale sistemului de alimentare cu apa nu va avea nici un impgetasupra apelor

subterane sau de suprafata. ‘:‘
; AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI NEAEQ P .
Piata 22 Decembrie nr.5, Piatra Neamt, cod 610007 \\" : 4 g ,,\\,‘@:v
IN3d (S

E-mail: office@ apmnt.anpm.ro; Tel 0233/215049 Fax. 0233/ 21}}63\2 AGE
L Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Zona de protectie sanitara aferenta captarii: ,

Zona de protectie sanitara cu regim sever s-a imprejmuit, utilizdnd panouri de gard
din ram3 de otel rotund D = 16 mm i impletiturd din sdrm3 de otel zincatd D = 2 mm, ¢u
ochiuri pétrate de 16 x 16 mm, cu inaltimea la coama de 2,05 m, fixatd pe stalpi metalici.
S-a realizat imprejmuire pe o lungime L,= 65 m, pe malul stang al raului Sugau, respectiv
L, = 25 m pe malul drept al raului Sugau. Limita aval de amenajare a zonei de protectie
sanitara o reprezinta podul peste raul Sugau inainte de varsarea in raul Bicaz iar limita
amonte de amenajare o reprezinta stancile ce fac parte din Rezervatia naturala Cheile
Sugaului — Munticelu.

Zona de protectie sanitara aferenta rezervorului si statie de tratare:
Zona de protectie sanitara cu regim sever s-a imprejmuit, utilizand panouri de gard
din rama de otel rotund D = 16 mm si impletiturd din sdrma de otel zincatd D = 2 mm, cu
ochiuri patrate de 16 x 16 mm, cu indltimea la coama de 2,05 m, fixatd pe stilpi metalici.
La limita imprejmuirii s-a realizat o rigola inierbata cu dimensiunile B=0,7 m, b=0,3 m,h
= 0,3 m, L = 154 m pentru colectarea apelor pluviale si evacuarea lor, prin intermediul
unui camin colector C si a unei conducte PVC, Dn 315 mm, L = 19 m, in raul Bicaz. In
acelasi camin colector s-au racordat si conducta de golire a statie de tratare, ce s-a realizat
din teava PEHD, Dn 110 mm, Pn 6 bar, 1 =25 m.
In caminul apometru CApr cu dimensiunile interioare 2,40 m x 1,20 m x 1,50 m s-
a montat un tronson complex pentru contorizare apa echipat cu : robinet de inchidere cu
sertar Dn 100 mm, filtru de impuritati din fonta Dn 100 mm, redresor de flux amonte,
contor WOLTMAN sau echivalent Dn 100 mm, Qmin = 1,8 mc/h, Qmax=120 mc/h,
Qnom=60 mc/h, compensator redresor din fonta si un robinet de retinere cu bila.

Camera speciald pentru depozitarea buteliilor goale de clor, asigurata cu lacat; pe
usd este un afis de atentionare.
3. Concentratii si debite masice de poluanti, nivele de zgomot, radiatii, admise la
evacuarea in mediul inconjurator, depasiri admise si in ce conditii: supravegherea
calitdtii apei potabile se asigurd de autoritatea publicd centrald din domeniul sénatatii,
precum si de autoritatile publice locale, conform prevederilor in vigoare.
IIL. Monitorizarea mediului
1. Indicatori fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor: contract de monitorizare de control si
audit Incheiat intre DSP Neamt.
2. Date ce vor fi raportate autoritifii teritoriale pentru protectia mediului si
periodicitatea: raportari care vor fi solicitate de Agentia pentru Protectia Mediului
Neamt.
IV. Modul de gospodirire a deseurilor si a ambalajelor
1. Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantita{i): nu este cazul.
2. Deseurile colectate (tipuri, compozitie, cantitéti, frecventd): nu este cazul.
3. Deseurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitdti, mod de stocare): nu este
cazul
4. Deseurile valorificate (tipuri, compozitie, cantitéti, destinatie): nu este cazul
5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului: auto
6. Mod de eliminare (depozitare definitiva, incinerare): nu este cazul.
7. Monitorizarea gestiunii deseurilor: nu este cazul.

: AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI NEAMT s (o